
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK TÔ 
 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đăk Tô, ngày       tháng 7 năm  2021 

  

BÁO CÁO 

Về việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị qua giám sát 

của HĐND huyện 6 tháng cuối năm 2020 
 
 

 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện. 
 

Thực hiện Báo cáo số 293/BC-HĐND, ngày 14/12/2020 của Thường trực 

HĐND huyện về tổng hợp một số vấn đề cốt lõi qua giám sát chuyên đề của 

HĐND và các Ban HĐND huyện 06 tháng cuối năm 2020, 

UBND huyện báo cáo việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị qua giám sát của 

HĐND huyện 06 tháng cuối năm 2020 như sau: 

1. Đối với các kiến nghị của Đoàn giám sát HĐND huyện tại Báo cáo số 

285/BC-HĐND, ngày 14/12/2020 về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị 

quyết số 29/2011/NQ-HĐND, ngày 20/12/2011 của HĐND huyện về việc thông 

qua Đề án thu hút đầu tư giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020: 

Các ý kiến, kiến nghị qua giám sát của Đoàn giám sát HĐND huyện, 

UBND huyện đã tham mưu, trình kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XIII ban hành 

Nghị quyết số 172/NQ-HĐND, ngày 16/12/2020 về Kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 -2025 và ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn triển 

khai thực hiện nhằm khắc phục các tồn tại đã được chỉ ra qua giám sát1.  

Nhằm khai thác quỹ đất, tạo nguồn thu cho ngân sách nhà nước, kịp thời 

triển khai các dự án thu hút nhà đầu tư, mời gọi các nhà đầu tư có tiềm lực để triển 

khai thực hiện các dự án lớn trên địa bàn thị trấn Đăk Tô, góp phần chỉnh trang và 

phát triển đô thị, UBND huyện đã xin ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy và 

được thống nhất chủ trương cho điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chung xây 

dựng thị trấn Đăk Tô để triển khai các dự án, hiện nay UBND huyện đang chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục có liên quan trình Sở Xây 

dựng, UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

Công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế và cơ hội đầu 

tư để thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện 

cũng như việc chỉ đạo giải quyết nhanh, đúng quy định đối với các hồ sơ thủ tục 

hành chính để rút ngắn thời gian giải phóng mặt bằng triển khai dự án đầu tư cũng 

được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện; Trang Thông tin điện tử huyện đã 

đăng, công khai cơ bản đầy đủ các định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện; các thủ tục hành chính về đất đai, giới thiệu địa điểm 

                                                 
1 Công văn số 360/UBND, ngày 26/4/2021 chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, 

thống kê các quy định gây mâu thuẫn, chồng chéo, thiếu thống nhất, thiếu đồng bộ, không còn phù hợp với thực 

tiễn trong các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành đang gây khó khăn, vướng mắc, cản trở các hoạt động đầu tư, 

sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân; chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu ban hành Quyết định thành lập Tổ hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và liên kết sản 

xuất huyện Đăk Tô;  
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triển khai dự án đầu tư được thực hiện đúng quy định, hầu hết được giải quyết sớm 

hẹn, giúp chủ đầu tư có đầy đủ cơ sở pháp lý để triển khai dự án đầu tư theo đúng 

quy định pháp luật. 

 2. Đối với các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tại Báo 

cáo số 276/BC-HĐND, ngày 11/12/2020 về kết quả giám sát tình hình thực 

hiện tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất trong xây dựng nông thôn mới và việc 

xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện: 

Qua các ý kiến, kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, UBND 

huyện đã chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp để khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm trong thực hiện tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất trong xây dựng nông thôn 

mới và việc xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.  

Tại kỳ họp thứ 12 – Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021 của HĐND 

huyện, UBND huyện đã trình HĐND huyện thông qua Đề án phát triển nông 

nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 để làm cơ sở định hướng 

phát triển nông nghiệp của Huyện theo hướng tập trung, sản xuất hàng hóa gắn với 

liên kết sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. 

Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện năm 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch2 để phân công nhiệm vụ 

cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu 

rõ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và tích cực tham gia thực hiện chương 

trình xây dựng NTM; từng nội dung công việc phải được dân biết, dân bàn, dân 

tham gia đóng góp, dân làm và dân hưởng thụ; phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện, xã; phấn đấu năm 

2021 có 03 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (thôn 1, xã Diên 

Bình; thôn 1, xã Tân Cảnh và thôn 7, xã Kon Đào); các xã Pô Kô, Ngọc Tụ, Đăk 

Rơ Nga, Đăk Trăm và Văn Lem đăng ký 01 thôn triển khai thực hiện xây dựng 

khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2021 gắn với thực hiện chương 

trình xây dựng NTM. 

Để đẩy maṇh phát triển và nhân rộng các mô hình hợp tác xã kiểu mới trên 

địa bàn huyện theo tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất trong xây dựng nông thôn 

mới, tạo điều kiện cho hợp tác xã về đất đai, tiếp cận các nguồn vốn để phát triển 

sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ xây dựng thương hiệu, sản phẩm OCOP và tham gia 

các hoaṭ động xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm... 

UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 

23/6/2021 về lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu 

quả trên địa bàn huyêṇ giai đoạn 2021-2025, trong đó phân công nhiệm vụ, trách 

nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để đẩy mạnh tuyên truyền, phổ 

biến những mô hình hợp tác xã hoạt động có hiệu quả, tạo sự chuyển biến trong 

nhận thức và hành động của cán bộ, người dân về vai trò, vị trí, tổ chức hoạt động 

của hợp tác xã. 

3. Đối với các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND huyện tại Báo cáo số 

274/BC-HĐND, ngày 11/12/2020 về kết quả giám sát tình hình thực hiện 

                                                 
2 Kế hoạch số 48/KH-UBND, ngày 05/5/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021. 
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chính sách hỗ trợ trẻ em mẫu giáo, giáo viên mầm non và công tác nuôi 

dưỡng, chăm sóc trẻ ở trường mầm non trên địa bàn huyện: 

Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ ở các trường mầm non công lập trên địa 

bàn huyện được UBND huyện chỉ đạo thực hiện kịp thời, đã và đang phát huy có 

hiệu quả, góp phần quan trọng trong việc chất lượng giáo dục mầm non, tác động 

tích cực đến việc duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, 

đến kết quả xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia và giảm tỷ lệ trẻ suy 

dinh dưỡng trên địa bàn huyện. 

Ghi nhận kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND huyện, để triển khai Nghị định 

số 105/2020/NĐ-CP, ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát 

triển giáo dục mầm non (có hiệu lực từ ngày 01/11/2020), UBND huyện đã ban 

hành Công văn số 937/UBND-VX, ngày 05/11/2020 về việc hướng dẫn thực hiện 

chế độ chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-

CP để chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính – Kế hoạch và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai chính sách phát triển giáo dục mầm 

non theo đúng quy định; chỉ đạo tham mưu ban hành Quyết định phê duyệt danh 

sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo năm học 2020-2021 và kịp thời ban 

hành Quyết định phê duyệt bổ sung theo thẩm quyền pháp luật quy định3. 

4. Đối với các kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện tại Báo cáo số 

273/BC-HĐND, ngày 11/12/2020 về kết quả giám sát công tác quản lý trật tự 

đô thị, trật tự xây dựng và công tác xử lý vi phạm hành chính trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn 

huyện: 

Thời gian qua, công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và công tác 

xử lý vi phạm hành chính trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trật tự 

đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả tích cực. 

Các tổ chức, cá nhân và nhân dân đã cơ bản chấp hành các quy định pháp luật về 

quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, đất đai, kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ và hạ tầng kỹ thuật. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đã được tăng cường và 

dần đi vào nề nếp. 

Ghi nhận kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện, UBND huyện đã ban 

hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, 

hạn chế và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng và công tác xử lý vi phạm hành chính trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Nổi bật là Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 

25/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện về tăng cường công tác quản lý quy hoạch, 

trật tự xây dựng, hạ tầng kỹ thuật và kết cấu hạ tầng, hành lang an toàn giao thông 

đường bộ trên địa bàn huyện Đăk Tô, trong đó chỉ đạo tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về quy hoạch xây dựng, trật tự xây dựng, kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ và hạ tầng kỹ thuật để nâng cao ý thức, nhận thức của 

các tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, không để xảy ra 

tình trạng có công trình xây dựng, nhà ở riêng lẻ sử dụng đất không đúng mục 

                                                 
3 Năm học 2020-2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em 

mẫu giáo của 11 trường Mầm non theo Nghị định số 06/2018/NĐ-CP và Nghị định 105/2020/NĐ-CP với 1.833 trẻ; 

phê duyệt bổ sung đối với trẻ em mẫu giáo của 3 trường Mầm non với 11 trẻ. 
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đích, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, vi phạm quy hoạch xây 

dựng… Tuy nhiên vẫn còn một bộ phận người dân chưa kịp thời nắm bắt quy định 

của pháp luật, còn vi phạm quy định về trật tự xây dựng4. 

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về việc thực hiện các ý kiến, kiến 

nghị qua giám sát của HĐND huyện 06 tháng cuối năm 2020./. 
 

Nơi nhận:   
- Như trên; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT, THHĐ.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Hoàng Nam 
 

                                                 
4 Trong năm 2020, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 05 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ 

chức (Tòa Giám mục Kon Tum) và 04 cá nhân có hành vi xây dựng các hạng mục công trình không có Giấy phép; 

sửa chữa, cải tạo công trình không có Giấy phép xây dựng và sử dụng trái phép đất hành lang an toàn giao thông 

đường bộ làm nơi tập kết vật liệu xây dựng khi chưa được phép của cơ quan có thẩm quyền. Trong 06 tháng đầu 

năm 2021, công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và công tác xử lý vi phạm hành chính trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trật tự đô thị, trật tự xây dựng đã có chuyển biến theo hướng tích cực, Chủ tịch 

UBND huyện chưa phải xử lý vi phạm hành chính đối với trường hợp nào, tuy nhiên vẫn còn một số trường hợp vi 

phạm các quy định về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kịp thời 

ngăn chặn, tuyên truyền, vận động và các cá nhân vi phạm đã tự giác chấp hành. 
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